[image: image1.wmf]
"ЮГЫДЪЯГ" СИКТ ОВМÖДЧÖМИНСА СОВЕТ
СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "ЮГЫДЪЯГ"

_168074, Республика Коми,Усть-Куломский район пст.Югыдъяг, ул. Школьная, 4___

КЫВКÖРТÖД

Р Е Ш Е Н И Е

 XXVIII заседание V созыва

   09 октября 2024 года                                                        № V-28/129
пст. Югыдъяг

Усть-Куломский район

 Республика Коми

О внесении изменений в Решение Совета сельского поселения «Югыдъяг» от 17.12.2018 №IV-16/77 «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования сельского поселения «Югыдъяг»

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения «Югыдъяг», Совет сельского поселения «Югыдъяг» решил:

1. Внести в Решение Совета сельского поселения «Югыдъяг» от 17.12.2018 №IV-16/77 «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования сельского поселения «Югыдъяг» (далее – Решение) следующие изменения:

1.1. Абзац третий пункта 2.1 Решения изложить в следующей редакции:

«- занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства, за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности, и земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;».

1.2. Абзац четвертый пункта 2.1 Решения изложить в следующей редакции:

«- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года №217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;».

1.3. Абзац четвертый пункта 4 Решения исключить.

1.4. Абзац первый пункта 4.1 Решения изложить в следующей редакции:

«4.1. Освобождаются от налогообложения налогоплательщики – физические лица в отношении одного из земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства или обслуживания (размещения) жилого дома, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, относящиеся к одной из следующих категорий:».

1.5. Абзац 5 пункта 4.1. Решения изложить в следующей редакции:

«члены семьи лиц, указанных в абзацах 2 - 4 настоящего пункта.».

1.6. Дополнить пункт 4.1. Решения абзацами 6 и 7 следующего содержания:

«К членам семей лиц, указанных в абзацах 2 - 4 настоящего пункта, относятся супруга (супруг), несовершеннолетние дети, дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения.

Налоговая льгота предоставляется на период прохождения военной службы лицами, указанными в абзацах 2 - 4 настоящего пункта.».

2. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2025 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

Председатель Совета

Глава сельского поселения «Югыдъяг»                                    А.В.Лодыгин